
Congonhas, 30 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 055 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA N.º PMC/156, DE 3 DE MARÇO DE 2010. 
 

Substitui membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento e 
Planejamento Urbano - CODEPLAN. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município, e o art. 4º, da Lei n.º 2.829, de 30 de dezembro de 2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como membro titular João Carlos Cruz de 

Oliveira em substituição a Luciane Azamburja como representante do 
IPHAN, para cumprimento do restante do mandato referente ao biênio 
2008/2010, conforme preceitua a Lei n.º 2.768/07. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

   
Congonhas, 3 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/157, DE 3 DE MARÇO DE 2010. 

 
Designa servidor que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município e, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Marcelo Armando Rodrigues, 

para substituir durante as férias regulamentares do membro Juliano 
Resende Cunha, na Portaria n.º PMC/674, de 5 de novembro de 2009, 
que nomeou a Comissão Permanente de Organização dos Processos de 
Avaliação e Recursos Opostos – COPAR, conforme art. 7º do Decreto n.º 
4.984/2009,  no período de 03 a 27 de março de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 3 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/158, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Kelly Anuska Rodrigues de Oliveira 

Almeida, para exercer a função gratificada com atribuições de 
Coordenadora do convênio com a Associação das Cidades Históricas de 
Minas Gerais. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/159, DE 5 DE  MARÇO DE 2010. 

 
Substitui membro da Portaria nº PMC/89/2010. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da 
Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ivanilda Magalhães Guedes Peixoto, em 

substituição ao membro Divana Souza Gomes, na comissão nomeada pela 
Portaria n.º PMC/89, de 1º de fevereiro de 2010, na comissão especial de 
avaliação de documentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Assistência Social para futura incineração.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/160, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Nomeia Assessor de Assuntos Regionais. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Lúcio de Souza Coimbra para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Assuntos Especiais de Governo – 
símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de 
janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 



Congonhas, 30 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 055 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA N.º PMC/161, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 
 

Concede adicional de apostilamento ao servidor que menciona. 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/01127/95, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento ao servidor 

Márcio Alexandre dos Reis, matrícula 2304, em consonância com o art. 
2º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou os cargos em comissão de Gerente de Inspeção e Fiscalização 
Rural, no  período de 02/03/2006 a 23/03/2006, Gerente de 
Epidemiologia, no período de 23/03/206 a 09/05/2006, Gerente de 
Inspeção e Fiscalização Rural, no período de 09/05/2006 a 07/08/2007, 
Gerente de Epidemiologia, nos períodos de: 07/08/2007 a 04/05/2008 e 
de 05/05/2008 a 06/03/2009; e Gerente de Controle da Aplicação de 
Recursos de Vinculação Constitucional da Educação e na Saúde, no 
período de 06/03/2009 a 04/01/2010, conforme documentação constante 
no aludido processo.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/162, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/0424/95, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento a servidora 

Dirlene Mendes de Souza Lima, matrícula 1349, em consonância com o 
art. 2º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 
2006 e Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo 
que ocupou os cargos em comissão de Encarregada de Sessão de ISS, no  
período de 15/02/2005 a 31/12/2005 e Gerente de ISSQN, no período de 
1º/01/2006 a 04/01/2010, conforme documentação constante no aludido 
processo.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/163, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/07400/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento a servidora 

Lidiane Costa Pereira, matrícula 45971, em consonância com o art. 2º, 
inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou o cargo em comissão de Gerente de Controle e Avaliação, no 
período de 1º/01/2006 a 04/01/2010, conforme documentação constante 
no aludido processo.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/164, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento ao servidor que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/8283/05, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento ao servidor 

Flávio Santana Rodrigues, matrícula 4906-1, em consonância com o art. 
2º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou os cargos em comissão de Gerente de Hardware, no  período de 
16/01/2006 a 03/07/2006 e Gerente de Software, no período de 
03/07/2006 a 04/01/2010, conforme documentação constante no aludido 
processo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



Congonhas, 30 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 055 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
 

PORTARIA N.º PMC/165, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 
 

Declara vacância de cargo em decorrência de aposentadoria. 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO o que dispõe a Emenda Constitucional 
n.º 20/98, o inciso III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor P1 

exercido pela servidora Roseli Dolores Ataydes Seabra, em decorrência 
de aposentadoria pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/166, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento ao servidor que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/0358/93, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento ao servidor 

Antônio Ribeiro Maia Filho, matrícula 483, em consonância com o art. 
2º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou o cargo em comissão de Chefe de Departamento de Fiscalização 
Fazendária, no período de 1º/01//2006 a 04/01/2010, conforme 
documentação constante no aludido processo.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/167, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo  

 

 
Administrativo PMC/02111/99, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento a servidora 

Edilene Maria Marcossi, matrícula 2946, em consonância com o art. 2º, 
inciso I, § 1º, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou o cargo em comissão de Gerente de Estatística, no período de 
1º/01/2006 a 04/01/2010, conforme documentação constante no aludido 
processo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/168, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/1609/96, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento a servidora 

Sinara Dores Marques Cardoso, matrícula 312, em consonância com o 
art. 2º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou o cargo em comissão de Gerente de Promoção Humana, no  
período de 27/11/2006 a 04/01/2010, conforme documentação constante 
no aludido processo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/169, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 

 
Concede adicional de apostilamento à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria 
Jurídica, em sentido favorável ao requerimento formulado no Processo 
Administrativo PMC/2683/01, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de apostilamento a servidora 

Elione Andréa de Freitas, matrícula 4011-1, em consonância com o art. 
2º, inciso I, da Lei Municipal n.º 2.673, de 20 de dezembro de 2006 e  



Congonhas, 30 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 055 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 
 

 
Decreto n.º 4.699, de 26 de junho de 2008, proporcional ao tempo que 
ocupou os cargos em comissão de Gerente de Conselhos Municipais, no  
período de 15/03/2006 a 06/03/2009 e Gerente de Projetos Habitacionais, 
no período de 06/03/2009 a 04/01/2010, conforme documentação 
constante no aludido processo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/170, DE 8 DE MARÇO DE 2010. 

 
Exonera e nomeia servidora. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Jaqueline Ribeiro de Paula do cargo em 

comissão de Secretária II e nomeá-la para exercer o cargo em comissão 
de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 
2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 8 de março de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


